La partie du patrimoine de Pierre Genoylhs vendue & Pierre Ebrard
s’étendait a tout ce que Pierre Genoylhs possédait dans la paroisse d’Allagnat,
celle-ci étant entendue dans un sens tres large puisque, d’aprés les limites
revendiquées par le vendeur, elle débordait en direction de Chambois
(paroisse de Saint-Pierre-le-Chastel), du col des Goules (puy de Fraisse,
paroisse de Saint-Ours), du Pariou, du puy de Dome et des cols de Ceyssat et
de la Moréno (paroisse d’Orcines). Pierre Genoylhs renoncait a tout ce qu'il
possédait dans ce vaste secteur implanté au cceur de la chaine des Puys. Dans
cet espace, le vendeur revendiquait des redevances a part de fruits (dimes a
un taux allégé et percieres) assises dans un territoire situé dans les limites
précédentes et appelé «les Terres communales », cette expression évoquant
un territoire voué a une exploitation collective.

A I'ouest, cet ensemble, cadre des biens de Pierre Genoylhs, était confiné
par une ligne allant de Confolens a Chambois en suivant le Flum. Le Flum est
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associé a un terme générique (agua) qui peut renvoyer aussi bien a un cours
d’eau qu’a une nappe d’eau stagnante, voire simplement a une source. Quoi
qu’il en soit, ce repere géographique marquait, aux yeux des contemporains,
le point de départ des limites d’un territoire revendiqué par Pierre Genoylhs et
acquis par Pierre Ebrard.

B. 5 aolit 128428

Pierre Ebrard, chevalier, qui depuis quelques mois avait acquis les biens
de Pierre Genoylhs a Allagnat, reconnut reprendre en fief du chapitre cathédral
de Clermont, moyennant I'hommage et la fidélité, la grange de Confolens et
ses dépendances, les biens présents et a venir : la reconnaissance se fit en
deux temps.

a. Premieéere rédaction

Dans une premiére rédaction, Pierre Ebrard reconnut tenir du chapitre
cathédral les biens suivants :

domos suas de Cofolent cum suis pertinentiis et circumadjacentiis et grangiam
suam de Cofolent cum suis pertinentiis et omnia edifficia et alia que idem miles habet
in dicta villa de Cofolent sita in parrochia d’Olbi et pertinentiis ejusdem ville et
circumadjacentiis et omnia que idem miles habet, tenet et possidet aut alter ejus
nomine seu pro eo in parrochia dicte ecclesie d’Olbi.

item confessus est idem miles se habere et tenere in feudum a capitulo
Claromontis ea que acquisiturus est et deinceps acquirat ulterius in dicta parrochia
non moventia de alterius dominio seu feudo, exceptis hiis que emit seu acquisivit
hactenus in dicta parrochia d’Olbi a Johanne Genolh, domicello et a Johanne de
Perol et a Petro Fabri et ejus nepote et a Geraldo del Soleyr, presbitero, et a dicto
Chancot, que extimantur valere centum solidos aut sex libras reddituales, ut asseruit
idem miles, et exceptis redditibus quos hactenus tam pro dote uxoris sue quam aliter
acquisivit in villa de Bravant et ejus pertinentiis, et exceptis hiis que habet in villa de
Rochafolh [n. i.] et ejus pertinentiis.